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Anotace

Tato bakalářská práce vychází ze zkušeností s budováním rozsáhlé počítačové sítě

WIFI a řešení problémů, které souvisí s rozvojem a správou sítě.
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Abstract

This thesis deals with practical experience in building large computer networks and WiFi solutions to

problems related to development and network management.
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Občanské sdružení PilsFree

Tato práce mohla být napsána díky 7 letům působení ve společnosti PilsFree o.s. ve

funkci správce sítě v plzeňské městské části Bolevec

„Občanské sdružení PilsFree je společenstvím osob, které dobrovolně a společně vytvářejí

a provozují komunitní počítačovou síť a využívají ji za účelem komunikace, výzkumu,

vzdělávání i zábavy [1].“

Toto sdružení bylo založeno v roce 2003. K dnešnímu datu je přijato přes 15 tisíc členů.

Původní záměr založení byl pouze propojení několika počítačů mezi přáteli. To vše za účelem

společné síťové komunikace a snaha o distancování se od komerčních poskytovatelů

internetového připojení. Postupem času se připojovali další a další přátelé. To vše

pokračovalo až do doby, kdy už se nepřipojovali přátelé navzájem, ale zájem o připojení do

společné komunikační sítě s přístupem na internet mělo více osob. Tehdy vznikla společnost

PilsFree, o. s. Za 9 let existence společnosti se trochu změnily cíle. Cílem PilsFree je

budování a správa sítě, která umožňuje členům sdružení komunikaci. Dalšími cíli je aplikace

poznatků z oboru informačních a komunikačních technologií, určitá forma zkoumání

a sledování pokročilých aplikací v reálné síti, osvětová činnost a podpora zájemců

o informační technologie. Zde PilsFree našlo vhodnou alternativu a nabízí za 300Kč/měs.

členství s možností přístupu na Internet a svoje další výhody. Postupem času se rozvíjí další

výhody a jednou z nich je například projekt HelpDesk či IPTV, které PilsFree nabízí pro své

členy zcela zdarma [1].
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Úvod

Ze zkušeností správce, který působí v bezdrátové počítačové síti občanského sdružení

PilsFree už sedmým rokem, lze odvodit několik základních poznatků, které se dají využít při

sestavování praktické části této práce. Lze tedy tuto práci brát jako souhrn řešení nejčastějších

problémů, které souvisí s budováním a posléze spravováním bezdrátových sítí se zaměřením

na praktické zkušenosti. Právě praktické zkušenosti jsou v problematice počítačových sítí

neocenitelnou pomůckou, která slouží k úspěšné správě počítačových sítí.

Občanské sdružení PilsFree provozuje svoji stejnojmennou počítačovou síť v Plzni a blízkém

okolí. Za dobu sedmi let působení v tomto sdružení jsem získal mnoho praktických,

neocenitelných a užitečných znalostí v oboru správy bezdrátových počítačových sítí. Tato

práce by měla přiblížit problematiky v budování rozsáhlé bezdrátové počítačové sítě a

seznámit čtenáře práce se základními fakty, které je nezbytné řešit při správě a údržbě sítě.

Vytvořit rozsáhlou počítačovou síť nelze za týden, či měsíc. Je to práce na několik roků.

Pokud se tato práce provedete kvalitně s dobrým vybavením a správnými znalostmi, bude

vybudována síť, která bude plnohodnotným nástrojem k rozšiřování uživatelů a tím budování

obchodního jména firmy a případně přivede také Vaši společnost do zisků. Občanské sdružení

PilsFree se dalo touto namáhavou cestou a pomalu začíná sklízet ovoce. Je radost pracovat

v tomto sdružení po boku zkušených správců a odborníků na informatiku, kteří poskytují

neocenitelné zkušenosti a které lze v budoucnu uplatnit ve svém vlastním zaměstnání.
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Slovníček pojmů

AP access point

AP klient zařízení pro příjem WIFI

AP mode režim AP pro vysílaní WIFI

Bridge mode pro komunikace mezi síťovými zařízeními

CAT5 jedna z kategorií kabeláže. Možnost přenášet rychlost 1Gb/s

dB decibel

dBm nejen samotný kabel se podílí na celkovém útlumu

Defaulní režim tovární nastavení od výrobce

EIRP výkon + zisk antény vzhledem - ztráty[18]

Ethernetový kabel datový kabel určený pro přenos síťových dat

Firewall je síťové zařízení sloužící pro bezpečnost a řízení

síťového provozu[13]

Frag Threshold hodnota rozdělení dat před jejich odesláním serveru[17]

Full duplex spoj s dvojitým vysílačem a dvojitým přijímačem

Hz Hertz základní jednotka frekvence

Hotspot místo či oblast s možností bezdrátového připojení k internetu

Interface rozhraní na serveru

Konektivita rychlost připojení

Kruh sítě způsob zapojení sítě

Latence časová odezva na server

MAC adresa jedinečná adresa každého hardwarového síťového zařízení

MiniPCI karta hardware sloužící pro připojení do bezdrátové sítě

MiniPigtail druh koaxiálního kabelu, určený pro příjem WIFI

NAT (Network Address Translation) překlad síťových adres [15]

Ntype(male) typ konektoru koaxiálního kabelu

Ntype-female typ konektoru koaxiálního kabelu nebo také konektor

na anténě

Packet loss ztrátovost dat

PoE Standard IEEE802.3af pro napájení po ethernetu

(Power over Ethernet, PoE)[8]

QoS (Quality of Service) řízení datových toků v informatice

Repeater (Opakovač) aktivní síťový prvek. Opravuje a zesiluje signál
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RouterBoard mini počítač používaný pro komunikaci

u bezdrátových počítačových sítí

RSMA typ konektoru koaxiálního kabelu

RTS Threshold používá se k minimalizaci kolizí mezi routerem a

klientem [17]

Signal Strenght hodnota signálu

Reverzní SMA konektor standartně používaný konektor u AP

SSID (Service Set Identifier) název bezdrátové sítě [16]

Traffic shaping kontrola rychlosti přenosu dat

Watchdog (hlídací pes) způsob jak zabezpečit síťová zařízení proti

nechtěnému zaseknutí

WDS Wireless Distribution System

WIFI wireless fidelity (bezdrátová věrnost) zkratka

pro označení několika standardů v informatice

WPA druh zabezpečení bezdrátové sítě

WPA2 lepší zabezpečení bezdrátové sítě než u WPA

802.xx Radius „Remote Authentication Dial In User Service,

Uživatelská vytáčená služba pro

vzdálenou autentizaci“[12]
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1 Bezdrátové WIFI sítě

Patří mezi jednu z možností připojení do celosvětové sítě Internet. Jsou alternativou

k metalickému připojení, ovšem nemůžou se mu rovnat v žádných parametrech (rychlost

přenosu dat, zabezpečení). Jestliže lze vybírat z obou možností připojení k internetu,

bezpochyby je lépe zvolit kabelové připojení. Bezdrátové sítě se využívají v místech, kde

nelze z technických či jiných důvodů (finance, atd.) vytvořit metalickou počítačovou síť.

1.1 WIFI standardy IEEE 802.11b, IEEE 802.11g ( 2,4GHz )

WIFI v informatice slouží k označení několika norem IEEE 802.11, které popisují

bezdrátovou komunikaci v síti. Technologie WIFI umožňuje použití bezlicenčních pásem,

kterých lze využít zcela zdarma. Ovšem je třeba dodržet pravidla pro vysílání a šíření vln.

V dnešní době nelze brát WIFI jako nepřekonanou technologii. Pokud to jen trochu jde, je

lépe použít metalické technologie než technologii WIFI [2].

Tab. 1.1 Tabulka WIFI standardů [3]

Standard

Pásmo [GHz]

Maximální rychlost [Mbit/s]

IEEE 802.11a

5

55

IEEE 802.11b

2,4

11

IEEE 802.11g

2,4

54

IEEE 802.11n

2,4 nebo 5

540

Standard 802.11b byl vydán v roce 1999 a později v roce 2003 byl vydán standard 802.11g

s větší přenosovou rychlosti. Oba tyto standardy pracují na stejném kmitočtu (frekvenci) a to

2400 - 2485MHz. Tato frekvence je rozdělena na 13 kanálů. Standard 802.11b má teoretickou

přenosovou rychlost 11Mbit/s a 802.11g má teoretickou přenosovou rychlost 54Mbit/s Tyto

rychlosti jsou pouze teoretické. Z praktického hlediska tuto rychlost nikdy nelze dosáhnout.

Ovšem pokud bychom se nacházeli v ideálním prostředí bez rušivých vlivů a jiných okolních

vlivů, které tento standard velmi ovlivňují, mohli bychom dosáhnout teoretických rychlostí.
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V zarušené oblasti se rychlosti připojení mohou pohybovat okolo 2Mbit/s. Frekvence 2,4GHz


[…]


b) Kolidace IP adres

c) Ztrátovost dat (packet loss)

d) Nefunkčnost DHCP serveru

e) Špatné nastavení domácích hotspotů (zapnutí funkce DHCP)

f) Necitlivost miniPCI karet

g) Zarušení vysílacího kanálu

h) Kapilarita vody v kabeláži či anténě

i) Špatný signál

j) Nekvalitnost výroby některých zařízení pro příjem WIFI

k) Koroze kontaktů

l) Chybovost samotných access pointů

m) Zaseknutí access pointů

3.4 Seřazení nejčastějších problému od nejzávažnějších až k méně závažným

a) Ztrátovost dat (packet loss)

b) Kolidace IP adres

c) Nefunkčnost DHCP serveru

d) Špatné nastavení domácích hotspotů (zapnutí funkce DHCP)

e) Necitlivost miniPCI karet

f) Špatný signál

g) Zarušení vysílacího kanálu

h) Kapilarita vody v kabeláži či anténě

i) Nekvalitnost výroby některých zařízení pro příjem WIFI

j) Koroze kontaktů

k) Spálení napájecího zdroje

l) Chybovost samotných access pointů

m) Zaseknutí access pointů
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4 Jak postupovat při problému s připojením do sítě
Internet

Obr. 2.1 Schéma postupu při řešení problému s připojením k internetu
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Závěr

V první kapitole jsem shrnul nejpoužívanější bezdrátové technologie v PilsFree o.s. a uvedl

praktické zkušenosti s těmito technologiemi. Zaměřil jsem především na standardy 802.11

a,b,g, a popsal rozdíly mezi těmito standardy a to hlavně z praktického hlediska. Vypsal jsem

druhy zařízení, které se používají pro příjem či vysílání WIFI v každém standardu zvlášť.

Upozornil jsem na problematiku, která souvisí s těmito zařízeními a na co je třeba si dávat

pozor při výběru vhodného zařízení pro příjem či vysílaní WIFI. Ve své práci jsem využil své

praktické zkušenosti se spravováním bezdrátové sítě. Navrhl jsem infrastrukturu ideální

bezdrátové sítě a uvedl problémy při budování bezdrátové sítě. Doporučil jsem zařízení a

technologie pro budování těchto sítí s důrazem na množství budoucích připojených uživatelů

a kalkuloval cenu investice pro vytvoření přístupového bodu či klientského spoje na kmitočtu

5GHz.

V druhé kapitole jsem shrnul nejčastější problémy s připojením v bezdrátové síti

PilsFree o.s.. Uvedl jsem, jakým způsobem byly tyto problémy způsobeny a jak se jich v

budoucnu vyvarovat nebo je vhodně omezit. Způsobené problémy byly v 50% případů

způsobeny špatným hardwarem, ve zbývajících 50% špatným signálem na přístupový bod

providera. Druhá polovina problémů, tedy špatný signál, je způsobena především zarušením

technologií 802.11 a,b,g. Zarušení je především způsobené velkým množstvím WIFI spojů a

jejich zbytečným naddimenzováním a nevhodným nastavením těchto spojů, na čemž se

nepodílejí jen spoje PilsFree, protože to je globální problém.

Třetí kapitola sestavuje nejčastější přehled problémů v síti a popisuje řešení těchto

problémů včetně časové a finanční náročnosti. Na konec kapitoly jsou tyto problémy seřazeny

od nejzávažnějších a těch, které nejvíce ovlivňují provoz bezdrátové sítě. Je třeba si

uvědomit, že nelze jednoznačně říci, jak je daný problém v síti komplikovaný. Časová

náročnost je proto pouze hrubým odhadem, založeným na praktických zkušenostech a od

tohoto odhadu se rozvíjí finanční náročnost stanovena hodinovou taxou. Finanční náročnost

není dána z tabulkových hodnot, ale pouze a jen jako mé osobní ohodnocení odvedené práce a

lze se z těchto hodnot inspirovat. Nelze je však brát jako finanční hodnoty určené nějakým

standardem. Co se týká problémů, které mají největší vliv na provoz sítě, na prvním místě

jsem uvedl spálení napájecího zdroje. Je to proto, že bez napájecího zdroje sítová zařízení

nemohou fungovat, a proto je při tomto problému síť plně nefunkční, což podle mého názoru

nejvíce ovlivňuje provoz sítě. Jako nejzávažnější problém v síti jsem vyhodnotil ztrátovost dat
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(packet loss) a to především z důvodu časové náročnosti na odstranění tohoto problému.

V poslední kapitole je navrhnuto schéma, kterým se mohou řídit uživatelé sítě PilsFree

při problému s připojením do sítě. V každém případě je vždy lépe kontaktovat správce, který

sám zvolí vhodný způsob odstranění problému s připojením do sítě.

Technologie WIFI je v dnešní době na ústupu. Není to vhodná technologie pro řešení

důležitých páteřních spojů. Svoji nestabilitou, časovou náročností na údržbu a relativně

špatným zabezpečením přenášených dat si spoje WIFI získaly špatnou pověst. Pro spoje

Klient-AP je to ideální řešení v problematických městských částech s hustou zástavbou. Díky

bezdrátových spojům lze dnes přivést internetovou konektivitu téměř do každé domácnosti na

celém území ČR. Je třeba si uvědomit, že technologie WIFI vychází od základu z fyzikálních

jevů, které mají určité meze. Právě tyto meze se projeví například při zarušení oblastí, a proto

nelze učinit WIFI bezproblémovou počítačovou sítí. Pokud je to jen trochu možné, je lépe

použít metalické spoje, které jsou oproti bezdrátovým lepší díky vyšší přenosové rychlosti a

nehrozní zde odposlech sítě. Bezdrátové sítě stále patří k vyhledávaným řešením připojení

k internetu, i když si uživatelé musí zvyknout na určité kompromisy. Správně vybudovaná a

spravováná bezdrátová síť dobře slouží potřebám lidí v 21.století.
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