Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Analýza problémů v komunikaci klient-AP u WIFI sítě
Student: Pavel HAHN Std. číslo: E11B0346P
Oponent: Ing. Petr Kropík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 3

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce je spíše řešeršní prací, shrnující poněkud povrchně standardy používané v oblasti Wi-Fi sítí. Dále autor popisuje své zkušenosti z práce pro sdružení PilsFRee. Podle použité literatury se autor až příliš opírá o poněkud problematické zdroje z Wikipedie. Autor popisuje zařízení, která zná z vlastní praxe při zapojování a udržbě přístupových bodů Wi-Fi sítě. Zde by mohl být výčet širší a mohla být provedena měření a testy uvádných zařízení. Také některé postupy jsou spíše letmo popsaný. Podrobnější a poněkud odbornější zpracování by si zasluhovaly kapitoly 2 a 3. V kapitole 3, na straně 46 je uveden seznam problémů, následovaný jejich popisem, ale opět bez podrobnějšího rozboru, například několikrát uvedena závada "access point se zasekl" by jistě mohla být prozkoumána detailněji. Takto působí práce po odborné (i formální) stránce dojmem textu "ze zapsáníku montéra". Kapitola 4 na straně 51, obsahující pouze "vyvojový diagram" působí poněkud neupřesněně...

Po formální stránce práce obsahuje překlady a hovorové formulace. Také v této rovině působí dojmem narychtio sepsaného textu. Hned na první pohled se například v záhlaví střída kurziva se stojatým písmem ve jménu autora. V práci je velké množství slangových výrazů, autor kombinuje anglické termíny s českými, ač se týkají jedné věci a to i v rámci stejného odstavce. Velmi nevhodně je umístěn slovníček pojmů mezi úvod a první kapitolou. Trochu překvapivě je zařazen úvodní text týkající se sdružení PilsFRee. Asi by bylo vhodnější jej umístit do byt uvedený spíše v příloze. Prakticky vsude, kde autor uvádí fyzikální jednotky je sázba provedena chybně (napětí 10V místo 10 V, frekvence 2,4GHz místo 2,4 GHz), dále např. vzdálenosti uvádí v "km". Jednotky jsou uvádněny správně pouze v přejatých textech (str. 23 dále). Tabulky na stranách 39 a 40, které zřejmě reprezentují návrh přístupových bodů, nejsou příliš dobře rozvrženy a není na ně v textu nikde odkazováno.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký je rozdíl mezi zápisem 10V a 10 V. Můžete oba zápisy přecíst?
- 2) V úvodu práce, na str. 12 nahore, uvádníte, že Wi-Fi síť se nemožno rovnat metalickým v žádných parametrech. Na konci téhož odstavce ovšem uvádníte, že někdy jsou Wi-Fi síťe vyhodnější. Můžete to objasnit? Jaké parametry jsou v práci při návrhu síťe bral v úvahou?
- 3) Znáte připravovaný standard Wi-Fi 802.11ac?
- 4) Na straně 31 uprostred uvádníte postup vysoušění zvláhého konektoru papírovým kapesníkem. Nevázil jste také nějaký další postup? (speciální sprej, stlačený vzduch)
- 5) Jak řešíte uvádněný problém "zaseknutí access pointu"? Opravdu jen restartem? Řešíte verze firmware, zahčení AC při napádní atp.?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

podpis oponenta práce

Dne: 15.6.2012